Дело 1-202/2020

27RS0015-01-2020-000994-76

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 октября 2020 года п. Ванино

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Тощевой Н.Ф., 

при секретаре Стремелюк Е.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ванинского района Розыевой Л.Н.,

защитника адвоката Мартьяновой О.И., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ванинского районного суда Хабаровского края по адресу 

<

...>,

уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес>, в 

<

адрес> проживавшего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, имеющего на иждивении мать (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), не работающего, военнообязанного, ранее несудимого, 

содержащегося под стражей с 04.05.2020 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «Б» ч. 3 ст. 228.1, п. «Б» ч. 3 ст. 228.1, п. «Б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно сбыл наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в значительном размере в количестве 0,71 г. в высушенном виде, при следующих обстоятельствах:

07.03.2020 в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 35 минут ФИО2, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в автомобиле «Тoyota Crown» регистрационный знак №, припаркованном на участке местности с координатами 49°4?36,9? северной широты и 140°16?38,2? восточной долготы, расположенном около проходной АО «Нью Форест ПРО» по адресу: 

<

адрес>, 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем продажи за 3000 рублей незаконно сбыл иному лицу (лицо 1), участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 0,71 г в высушенном виде, образующем значительный размер. 

Кроме этого ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно сбыл наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере в количестве 1,76 г. в высушенном виде, при следующих обстоятельствах:

01.04.2020 в период времени с 16 часов 43 минут до 18 часов 53 минут ФИО2, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в автомобиле «Тoyota Crown» регистрационный знак №, припаркованном около магазина «Бриз», расположенного по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем продажи незаконно сбыл иному лицу (лицо 2) наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 1,06 г в высушенном виде, образующем значительный размер, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 0,70 г в высушенном виде, образующем значительный размер. 

Кроме этого ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно сбыл наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в значительном размере в количестве 3,41 г в высушенном виде, при следующих обстоятельствах:

04.05.2020 в период времени с 15 часов 28 минут до 16 часов ФИО2, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в автомобиле «Тoyota Crown» регистрационный знак №, припаркованном около магазина «Алекс», расположенного по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем продажи незаконно сбыл иному лицу (лицо 2) наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 3,41 г в высушенном виде, образующем значительный размер. 

Кроме этого ФИО2 умышленно, незаконно приобрел, перевез и хранил без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в крупном размере в количестве 180,95 г. в высушенном виде при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период времени с 10 часов 50 минут до 15 часов 17 минут 03.04.2020, находясь в неустановленном месте в с. Лидога Нанайского района Хабаровского края, действуя умышленно, для личного употребления незаконно приобрел без цели сбыта у неустановленного следствием лица наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в количестве 180,95 г в высушенном виде, образующем крупный размер. Которое ФИО2 в тот же день в период времени с 15 часов 55 минут до 24 часов, действуя умышленно, для личного употребления, на принадлежащем ему автомобиле «Тoyota Crown» регистрационный знак № незаконно перевез без цели сбыта из с. Лидога Нанайского района Хабаровского края в п. Ванино Хабаровского края, после чего с указанного времени незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 180,95 г в высушенном виде, образующем крупный размер, по месту своего жительства в 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, ФИО2 04.05.2020 в период времени с 12 часов до 15 часов 27 минут, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, действуя умышленно, для личного употребления, часть наркотического средства в количестве 10,08 г в высушенном виде, образующем крупный размер, расфасовал по полимерным сверткам и пакетам для удобства употребления. И с указанного времени ФИО2, действуя умышленно, для личного употребления, незаконно хранил данное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 2,84 г в высушенном виде при себе и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в количестве 7,24 г в высушенном виде в принадлежащем ему автомобиле «Тoyota Crown» регистрационный знак №, до момента изъятия сотрудниками полиции. Которые 04.05.2020 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 40 минут в ходе обыска автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак №, припаркованного на участке местности с координатами 49°4?40,6? северной широты и 140°15?16,1? восточной долготы, расположенном на 36 км автодороги «г. Советская Гавань – п. Монгохто» в п. Ванино Хабаровского края изъяли наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 10,08 г в высушенном виде, образующем крупный размер. Оставшееся наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 170,87 г в высушенном виде ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта у себя в 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции. Которые 04.05.2020 в период времени с 20 часов 55 минут до 22 часов 15 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по указанному адресу изъяли наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 170,87 г в высушенном виде, образующем крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении всех инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, подтвердил, что каждое преступление было совершено им при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах, в содеянном искренне раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания ФИО2 данные им в ходе предварительного расследования. 

Допрошенный с участием адвоката в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 показал, что 07.03.2020 около проходной АО «Нью Форест ПРО» в п. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края он сбыл одному из своих знакомых наркотическое средство 

<

данные изъяты> масло. 01.04.2020 сбыл наркотическое средство 

<

данные изъяты> масло Свидетель №9, в каком количестве уже не помнит. 04.05.2020 после 15 час. 30 мин. в п. Ванино Хабаровского края сбыл Свидетель №9 6 пакетов с наркотиком. Наркотик всегда продавал в своем автомобиле «Тoyota Crown», регистрационный знак № по цене 1500 рублей за сверток (пакет). Предварительно Свидетель №9 звонил, и они договаривались о месте встречи. Сам он использовал №, Свидетель №9 – № и № Свертки (пакеты) с наркотиком всегда заворачивал в туалетную бумагу. 04.05.2020 у него из одежды, а также в его автомобиле «Тoyota Crown» регистрационный знак № и по месту его жительства: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> масло, находящееся в шприцах, стеклянной банке, полимерных свертках и пакетах, которое он хранил для личного употребления. Изъятое у него наркотическое средство он приобрел у неизвестного мужчины 03.04.2020 в п. Лидога Нанайского района Хабаровского края в дневное время с 11 до 16 часов. В тот же день это наркотическое средство на своем автомобиле «Тoyota Crown», номер № перевез в п. Ванино и затем хранил, для личного употребления по месту жительства 

<

адрес> - 52. 04.05.2020 в период времени с 12 часов до 15 часов дома по указанному адресу часть наркотического средства, которое хранил, для личного употребления расфасовал по полимерным сверткам и пакетам для удобства употребления. Около 15 часов 04.05.2020 вышел из дома, взяв с собой расфасованное наркотическое средство, часть которого положил в карманы своей одежды, а часть в свой автомобиль. Вину в каждом преступлении признает, раскаивается. (т. 1 л.д. 79-81, 86-87, 210-212, т. 3 л.д. 25-27, 133-135, 145-147) 

Аналогичные пояснения были даны ФИО2 в протоколах явки с повинной от 05.05.2020 г. и от 27.07.2020 г. (т. 1 л.д. 78, т. 3 л.д. 20).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил указанные показания. В содеянном раскаивается.

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого ФИО2 в совершении 07.03.2020 г. незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается следующими доказательствами: 

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями:

- Свидетель №1 (оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>), из которых следует, что в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотического средства – 

<

данные изъяты> масла. 07.03.2020 в период с 18 часов до 19 часов 30 минут им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО2, с участием Свидетель №3, Свидетель №5 и «закупщика» гражданина под псевдонимом Свидетель №2 Были досмотрены Свидетель №2 и автомобиль, Свидетель №2 вручены денежные средства в размере 3000 рублей и видеозаписывающая аппаратура. В ходе ОРМ Свидетель №2 приобрел у ФИО2 в автомобиле «Тoyota Crown», регистрационный знак №, на парковке около проходной бывшего предприятия «Аркаим» (новое предприятие АО «Нью Форест ПРО») по адресу: п. Октябрьский Ванинского района Коппинское шоссе, 1 за 3000 рублей два полимерных пакета с фиксирующими застежками с веществом, завернутые в лист туалетной бумаги. (т. 2 л.д. 48-52);

- свидетеля Свидетель №2 (данные о личности которого сохранены в тайне), из которых следует, что 07.03.2020 он принял участие в проводимом сотрудниками полиции оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика с применением видеозаписывающей аппаратуры с участием двух приглашенных мужчин. Около 18 часов в автомобиле на парковке около бывшего предприятия «Аркаим» в п. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края, он был досмотрен, ему были вручены видеозаписывающая аппаратура и деньги в сумме 3000 рублей. Затем на указанную парковку на автомобиле «Тoyota Crown» регистрационный знак № приехал ФИО2. Он (Свидетель №2) прошел к автомобилю ФИО2 и сел на переднее пассажирское сидение. Передал ФИО2 выданные деньги в сумме 3000 рублей, ФИО2 передал ему два пакетика с наркотиком, завернутые лист туалетной бумаги. После этого он (Свидетель №2) вышел из автомобиля «Тoyota Crown» и вернулся в свой автомобиль. Когда ФИО2 уехал, к нему подъехали остальные участники. В ходе досмотра добровольно выдал два пакетика с веществом, завернутые в лист туалетной бумаги, пояснив, что в них наркотик – 

<

данные изъяты> масло и обстоятельства приобретения. После демонстрации видеозаписи, свидетель Свидетель №2 пояснил, что на видеозаписи зафиксированы обстоятельства приобретения им 07.03.2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО2 двух полимерных пакетов с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> маслом в автомобиле «Тoyota Crown» регистрационный знак № на парковке около проходной бывшего «Аркаима» в п. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края. (т. 1 л.д. 40-43, т. 2 л.д. 40-42);

- свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №5, из которых следует, что 07.03.2020 они принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Им были разъяснены права и обязанности, суть мероприятия. Был досмотрен ранее незнакомый им мужчина, представившийся Свидетель №2, который должен был купить наркотическое средство у ФИО2 Свидетель №2 без их присутствия была вручена видеозаписывающая аппаратура. В их присутствии Свидетель №2 были вручены деньги в сумме 3000 рублей. Через некоторое время на автомобильную парковку приехал автомобиль «Тoyota Crown», регистрационный знак №, и остановился в нескольких метрах от автомобиля Свидетель №2. Свидетель №2 прошел к указанному автомобилю «Тoyota Crown» и сел в него на переднее пассажирское сидение. Затем Свидетель №2 вышел и вернулся в свой автомобиль, а автомобиль «Тoyota Crown» уехал. Они подъехали к автомобилю Свидетель №2, где в ходе досмотра Свидетель №2 выдал два полимерных пакета с фиксирующими застежками с веществом темного цвета, которые были завернуты в лист туалетной бумаги. Пояснил, что в пакетах гашишное масло, которое он купил за 3000 рублей у ФИО2 в автомобиле «Тoyota Crown». (т. 1 л.д. 232-236, 241-244).

Изложенное объективно подтверждается следующими доказательствами и иными документами:

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 07.03.2020 г., к которому приложена план-схема, из которых следует, что 07.03.2020 г. сотрудником ОКОН ОМВД России по Ванинскому району Свидетель №1 с участием гражданина, избравшего псевдоним Свидетель №2, в присутствии Свидетель №3 и Свидетель №5 проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». В ходе которого Свидетель №2 выступавший в качестве закупающего, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 32 минут в автомобиле «Тoyota Crown» регистрационный знак №, припаркованном около АО «Нью Форест ПРО» по адресу: п. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края Коппинское шоссе, 1, приобрел за 3000 рублей у ФИО2 два полимерных пакетика с фиксирующими застежками с веществом темного цвета, завернутые во фрагмент листа бумаги. (т. 1 л.д. 12-14, 15);

- заключением эксперта № 96 от 29.04.2020 г. с фототаблицей, согласно которому вещество в двух полимерных пакетах, изъятых 07.03.2020 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у Свидетель №2, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) кустарного (самодельного) изготовления, общее количество которого в высушенном виде 0,71 г. (т. 1 л.д. 34-37);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.05.2020 г., согласно которого осмотрены два полимерных пакета с веществом и фрагмент туалетной бумаги, изъятые у Свидетель №2 07.03.2020 г. в ходе ОРМ «Проверочная закупка», четыре свертка из фольги с веществом; материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 07.03.2020 г. (т. 1 л.д. 105-111);

- протоколом осмотра предметов от 11.07.2020 с фототаблицей, согласно которого осмотрены материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО2, в том числе воспроизведена и просмотрена видеозапись, записанная на компакт-диске. На записи зафиксировано, что человек, производящий запись, выходит из автомобиля и движется по площадке, на которой припаркованы автомобили, подходит к автомобилю, за рулем которого находится мужчина кавказской национальности в возрасте 40-45 лет. Садится в него на переднее пассажирское сидение. Человек, производящий запись, держит в руках денежные купюры, а мужчина, сидящий за рулем автомобиля, держит в руках полимерные пакеты с фиксирующими застежками, затем передает их человеку, производящему запись. Человек, производящий запись, выходит из автомобиля и движется по площадке, на которой припаркованы автомобили. (т. 2 л.д. 27-35); 

- протоколом осмотра места происшествия от 28.07.2020 г. с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности с координатами 49°4?36,9? северной широты и 140°16?38,2? восточной долготы, расположенный около проходной АО «Нью Форест ПРО» по адресу: п. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края Коппинское шоссе, 1. Участвующий Свидетель №1 пояснил, что 07.03.2020 ФИО2 в автомобиле «Тoyota Crown» регистрационный знак №, припаркованном на данном участке сбыл Свидетель №2, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», два полимерных пакета с наркотическим средством – гашишным маслом. (т. 2 л.д. 53-58);

- карточкой учета транспортного средства, согласно которого ФИО2 является владельцем автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак №т. 1 л.д. 59).

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого ФИО2 в совершении 01.04.2020 г. сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля Свидетель №9 в суде и в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 3 ст. 281 УК РФ, из которых следует, что наркотическое средство – 

<

данные изъяты> масло для личного употребления и для своих знакомых с лета 2017 года по 04.05.2020 он приобретал всегда у ФИО2, которого называет по имени «Егор». Знакомые созванивались с ним (Свидетель №9) и говорили, что нужен наркотик. При этом в телефонных разговорах никто напрямую об этом не говорил. Звонивший говорил, например, «увидимся?», «забегу?», он понимал, что ему нужен наркотик и договаривался о встрече, брал деньги, приобретал 

<

данные изъяты> масло у ФИО2 по цене 1500 рублей за полимерный сверток или пакет с фиксирующей застежкой. За раз он приобретал у ФИО2 от 2 до 6 свертков (пакетов) с 

<

данные изъяты> маслом. Периодически, при наличии денежных средств, стал приобретать у ФИО2 напркотик на свои деньги в количестве до 6 свертков (пакетов), так как знал, что весь наркотик у него купят знакомые. Для связи с ФИО2 и своими знакомыми использовал номера № и №. Битаров использовал №. Этот номер был записан его телефонах под именем «Егор». На встречи ФИО2 всегда приезжал на своем автомобиле «Toyota Crown» государственный номер №. Наркотик ФИО2 всегда передавал в указанном автомобиле. Свертки (пакеты) с наркотиком, которые передавал ФИО2, всегда были завернуты во фрагмент туалетной бумаги или фрагменты бумажных салфеток. 01.04.2020 г. он тоже приобрел у ФИО2 наркотик, который затем передал кому-то из своих знакомых. В ходе допроса прослушав телефонные переговоры, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, свидетель Свидетель №9 пояснил, что абонентом, использовавшим номера 89842637988 и 89143196327, является он. Это его телефонные переговоры в том числе с ФИО2, голос которого узнал по интонации, манере разговора (т. 3 л.д. 40-43)

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями:

- свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что одним из лиц, покупавших у ФИО2 наркотическое средство был Свидетель №9, который брал деньги у иных лиц на приобретение наркотика, созванивался с ФИО2, договаривался о встрече приобретал у него наркотик, расфасованный в полимерный сверток или пакет, а затем Свидетель №9 передавал сверток или пакет с наркотиком тому, кто давал ему деньги для его приобретения. Иногда Свидетель №9 приобретал у ФИО2 наркотическое средство небольшими партиями от 2 до 6 свертков за свои деньги, и затем эти свертки продавал своим знакомым. Свидетель №9 созванивался с ФИО2 и договаривался о встрече, на которую ФИО2 всегда приезжал на своем автомобиле «Тoyota Crown» регистрационный знак №, в котором происходила передача наркотика и денег. 02.04.2020 им (Свидетель №1) было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении Свидетель №9 с участием Свидетель №3, Свидетель №6 и «закупщика» гражданина под псевдонимом ФИО6, который приобрел у Свидетель №9 полимерный сверток с 

<

данные изъяты> маслом. Также 02.04.2020 им (Свидетель №1) совместно с сотрудниками ОКОН был задержан Свидетель №8, у которого был изъят металлический фитинг, в котором обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> масло. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что указанное наркотическое средство Свидетель №8 приобрел у Свидетель №9. (т. 2 л.д. 48-52);

- свидетеля ФИО6 (данные о личности которого сохранены в тайне), из которых следует, что Свидетель №9 использовал абонентские номера № и №. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО6) принял участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика с применением видеозаписывающей аппаратуры в присутствии еще двоих парней. После 14 часов в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> края он за врученные ему 1500 рублей (которые он передал Свидетель №9 в подъезде между 2 и 3 этажами), приобрел у Свидетель №9 полимерный сверток с наркотиком – 

<

данные изъяты> маслом. После этого ушел и в ходе досмотра добровольно выдал полимерный сверток с наркотиком, пояснив обстоятельства приобретения. После демонстрации видеозаписи, свидетель ФИО6 показал, что на видеозаписи зафиксированы обстоятельства приобретения им 02.04.2020 у Свидетель №9 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» полимерного свертка с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> маслом, в квартире по адресу: 

<

адрес>, при этом деньги за наркотик отдал Свидетель №9 на лестнице, когда они поднимались с ним к его квартире. (т. 2 л.д. 94-97, т. 3 л.д. 5-7);

- свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №6, из которых следует, что 02.04.2020 они принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Закупным был мужчина, представившийся ФИО6, которому были вручены видеозаписывающая аппаратура и деньги в сумме 1500 рублей. ФИО3 около первого подъезда 

<

адрес> встретился с мужчиной, они зашли в этот подъезд. Через некоторое время ФИО3 вышел из подъезда. В ходе досмотра он добровольно выдал полимерный сверток, пояснив, что в нем 

<

данные изъяты> масло, которое он купил за 1500 рублей у Свидетель №9 в 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 130-134, 138-141); 

- свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 до 11 часов он приобрел у Свидетель №9 гашишное масло в полимерном свертке за 1500 рублей. Смешил его с табаком, часть употребил путем курения. В 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками наркоконтроля. В ходе личного досмотра у него был изъят фитинг с остатками наркотического средства. (т. 3 л.д. 1-4);

- свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, из которых следует, что 04.05.2020 они в качестве понятых принимали участие при обыске автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак №, припаркованном на бывшем посту ГИБДД на въезде в п. Ванино со стороны г. Советская Гавань. В ходе обыска у ФИО2 был изъят в том числе сотовый телефон «Honor». (т. 1 л.д. 232-236, 237- 240).

Изложенное объективно подтверждается следующими доказательствами и иными документами:

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 02.04.2020 г., к которому приложена план-схема, из которого следует, что 02.04.2020 г. в период времени с 13 час. 50 мин. до 15 час. 35 мин. сотрудником ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 с участием гражданина, избравшего псевдоним ФИО6 в присутствии Свидетель №6 и Свидетель №3 проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого ФИО6, выступавший в качестве закупающего, в 

<

адрес> края приобрел за 1500 рублей у Свидетель №9 полимерный сверток с веществом. (т. 2 л.д. 82-84, 85);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которого осмотрены материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении Свидетель №9 В том числе воспроизведена видеозапись на компакт-диске №. На записи зафиксировано, как человек, который производит видеозапись, подходит к подъезду и общается с мужчиной, затем они заходят в подъезд и поднимаются по лестнице. Человек, производящий запись, на лестнице передает мужчине денежные купюры. Мужчина, поднявшись на 4 этаж, заходит в квартиру, следом за ним входит человек, производящий запись и мужчина передает ему полимерный сверток. Человек, производящий запись, уходит. (т. 2 л.д. 240-249);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в полимерном свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО6, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом) количеством в высушенном виде 0,70 г. (т. 2 л.д. 88-91); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, которое находилось в металлическом фитинге, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №8, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом) количеством в высушенном виде 1,06 г. (т. 2 л.д. 166-170);

- протоколами осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых осмотрены: изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО6 фрагмент полимерной пленки, полимерный пакет с фиксирующей застежкой с полимерным свертком с веществом, вещество, помещенное в ходе экспертизы в сверток из фольги, материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ; и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №8 металлический фитинг от трубы, вещество темно-коричневого цвета, помещенное в ходе экспертизы в фольгированный сверток (т. 2 л.д. 114-116, 172-174); 

- протоколом задержания подозреваемого Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого при личном обыске у Свидетель №9 были изъяты в том числе сотовый телефон (смартфон) «Honor 9x» и сотовый телефон «Itel». (т. 2 л.д. 98-104);

- протоколом обыска от 04.05.2020 с фототаблицей, согласно которого в ходе обыска автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак 

<

адрес>, припаркованного на участке местности, расположенном на 36 км автодороги «г. Советская Гавань – п. Монгохто» в п. Ванино Хабаровского края, у ФИО2 был изъят в том числе сотовый телефон «Honor 9». (т. 1 л.д. 62-70);

- карточкой учета транспортного средства, согласно которого ФИО2 является владельцем автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак № (т. 1 л.д. 59);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2020 г., согласно которого установлено, что в сотовый телефон (смартфон) «Honor 9x», изъятый 04.05.2020 у Свидетель №9, вставлена симкарта с абонентским номером №, в опции «Контакты» имеется запись: «Егор № А в сотовый телефон «Itel», изъятый 04.05.2020 у Свидетель №9, вставлена симкарта с абонентским номером № (т. 2 л.д. 109-110);

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2020 г., согласно которого установлено, что в сотовый телефон «Honor 9», изъятый 04.05.2020 у ФИО2, вставлена симкарта с абонентским номером №. (т. 1 л.д. 105-111); 

- сведениями ПАО «МТС», согласно которых абонентский № принадлежит ФИО2 (т. 1 л.д. 230)

- сведениями ПАО «МТС», согласно которых абонентский № принадлежит Свидетель №9 (т. 2 л.д. 146);

- протоколами осмотра предметов от 11.07.2020 г. с фототаблицами, согласно которых осмотрены компакт-диски со сведениями, представленными ОАО «МТС»: о соединениях абонента №, находившимся в пользовании ФИО2, а также о соединениях абонентов № и №, находившихся в пользовании Свидетель №9 В ходе осмотра установлено: в период времени с 22.01.2019 по 04.05.2020 было 1681 соединений между абонентом №, находившимся в пользовании Свидетель №9, и абонентом №, находившимся в пользовании ФИО2 В период времени с 31.01.2018 по 03.05.2020 было 887 соединений между абонентом №, находившимся в пользовании Свидетель №9, и абонентом №, находившимся в пользовании ФИО2 02.04.2020 в 09.30.02 было соединение между абонентом №, находившимся в пользовании Свидетель №9, и абонентом №, находившимся в пользовании Свидетель №8 (т. 2 л.д. 27-35, 252-254).

- материалами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» проведенного в период с 15.02.2020 по 03.05.2020 в отношении ФИО2, использовавшего №, с аннотациями к телефонным переговорам данного абонента, а также протоколом осмотра предметов от 11.07.2020 г. с фототаблицей, согласно которого осмотрены материалы указанного оперативно-розыскного мероприятия. В том числе воспроизведены звуковые файлы и файлы, содержащие информацию о соединениях абонентов на компакт-дисках №№ 54, 79, 113. Материалами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» проведенного в период с 25.03.2020 по 04.05.2020 в отношении Свидетель №9, использовавшего № и №, с аннотациями к телефонным переговорам данных абонентов, а также протоколом осмотра предметов от 29.06.2020 г. с фототаблицей, согласно которого осмотрены материалы указанного оперативно-розыскного мероприятия. В том числе воспроизведены звуковые файлы и файлы, содержащие информацию о соединениях абонентов на компакт-дисках №№ 78, 80, 111, 112. В ходе разговоров абоненты договариваются о встречах и в завуалированной форме о продаже неких предметов, которые называют «запчасти», «это», а также о расчетах за эти предметы. (т. 2 л.д. 4-26, 27-35, 189-239, 240-249);

- протоколом осмотра предметов от 05.08.2020 г. с фототаблицей, согласно которого обвиняемый ФИО2 в присутствии адвоката, прослушав, зафиксированные на компакт дисках телефонные переговоры, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по номеру №, находившемуся в его пользовании, пояснил, что это его телефонные переговоры с лицами, которые приобретали у него наркотик, среди которых абонентом, использовавшим номера № и №, является Свидетель №9. В телефонном разговоре, состоявшемся 01.04.2020 в 16:43:03 между ним и Свидетель №9, тот сообщает, что ждет его около магазина «Бриз» на ул. Молодежная п. Ванино, чтобы приобрести у него (ФИО2) наркотическое средство – 

<

данные изъяты> масло. Через некоторое время он (ФИО2) подъехал к Свидетель №9 к указанному магазину. (т. 3 л.д. 21-23, 24)

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого ФИО2 в совершении 04.05.2020 г. сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля Свидетель №9 в суде и в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 3 ст. 281 УК РФ, из которых следует, что 04.05.2020 он приобрел гашишное масло у ФИО2 в количестве 6 полимерных пакетов в его автомобиле «Toyota Crown» государственный номер №, припаркованном около магазина «Алекс» п. Ванино. Предварительно они с ФИО2 созвонились и договорились о встрече. 5 пакетов 

<

данные изъяты> маслом были завернуты в один фрагмент бумаги, а 1 пакет в другой фрагмент бумаги. Позднее он был задержан сотрудниками полиции. В ходе допроса прослушав телефонные переговоры, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, свидетель Свидетель №9 пояснил, что абонентом, использовавшим номера № и №, является он. Это его телефонные переговоры в том числе с ФИО2, голос которого узнал по интонации, манере разговора (т. 3 л.д. 40-43).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями:

- свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что 04.05.2020 около 16 часов Свидетель №9 был задержан около магазина «Алекс» по адресу: 

<

адрес>. В ходе проводимого наблюдения установлено, что к указанному магазину Свидетель №9 подъехал около 15 часов 35 минут на автомобиле «Тoyota Crown» регистрационный знак №, за рулем которого находился ФИО2. Когда Свидетель №9 вышел из автомобиля, ФИО2 уехал. В ходе личного обыска у Свидетель №9 были изъяты 6 пакетов с фиксирующими застежками с веществом, которое как установлено экспертизами, было наркотическим средством - 

<

данные изъяты> маслом. (т. 2 л.д. 48-52).

- свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, из которых следует, что 04.05.2020 они принимали участие в качестве понятых при производстве личного обыска Свидетель №9, у которого было в том числе изъято: 5 полимерных пакетов с фиксирующими застежками с веществом, завернутые во фрагмент бумажного листа белого цвета от туалетной бумаги или салфетки; 1 полимерный пакет с фиксирующей застежкой с веществом, завернутый в похожий фрагмент бумажного листа; сотовый телефон (смартфон) «Honor 9x» и сотовый телефон «Itel». Также ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов они в качестве понятых принимали участие при обыске автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак №, припаркованном на бывшем посту ГИБДД на въезде в п. Ванино со стороны г. Советская Гавань. В ходе обыска у ФИО2 был в том числе изъят сотовый телефон «Honor». (т. 1 л.д. 232-236, 237- 240, т. 2 л.д. 130-134, 135-137);

Изложенное объективно подтверждается следующими доказательствами и иными документами:

- протоколом задержания подозреваемого Свидетель №9 от 04.05.2020 г. с фототаблицей, согласно которого при личном обыске у Свидетель №9 изъяты 6 полимерных пакетов с фиксирующими застежками с веществом темного цвета; два фрагмента бумажных листов, в которые были завернуты полимерные свертки с веществом; сотовый телефон (смартфон) «Honor 9x» и сотовый телефон «Itel». (т. 2 л.д. 98-102, 103-104);

- заключением эксперта № от 22.05.2020 г., согласно которого вещество в шести полимерных пакетах с фиксирующими застежками, изъятое 04.05.2020 в ходе личного обыска подозреваемого Свидетель №9, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом) общим количеством в высушенном виде 3,41 г. (т. 2 л.д. 119-121);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.05.2020 г., согласно которого в том числе осмотрены изъятые 04.05.2020 г. в ходе личного обыска Свидетель №9 шесть полимерных пакетов с фиксирующими застежками с веществом темного цвета и два фрагмента бумажных листов (т. 2 л.д. 114-116) 

- протоколом обыска 04.05.2020 с фототаблицей, согласно которого в ходе обыска автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак №, припаркованного на участке местности, расположенном на 36 км автодороги «г. Советская Гавань – п. Монгохто» в п. Ванино Хабаровского края, у ФИО2 был изъят в том числе сотовый телефон «Honor 9». (т. 1 л.д. 62-70);

- карточкой учета транспортного средства, согласно которого ФИО2 является владельцем автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак № (т. 1 л.д. 59)

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2020 г., согласно которого установлено, что в сотовый телефон (смартфон) «Honor 9x», изъятый 04.05.2020 у Свидетель №9, вставлена симкарта с абонентским номером № в опции «Контакты» имеется запись: «Егор №». Также установлено, что в сотовый телефон «Itel», изъятый 04.05.2020 у Свидетель №9, вставлена симкарта с абонентским номером № (т. 2 л.д. 109-110);

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2020 г., согласно которого установлено, что в сотовый телефон «Honor 9», изъятый 04.05.2020 у ФИО2, вставлена симкарта с абонентским номером №. В приложении «WhatsApp» имеется чат с пользователем, имеющим № и сообщение от него (т. 1 л.д. 105-111); 

- сведениями ПАО «МТС», согласно которых абонентский № принадлежит ФИО2 (т. 1 л.д. 230);

- сведениями ПАО «МТС», согласно которого абонентский № принадлежит Свидетель №9 (т. 2 л.д. 146);

- протоколами осмотра предметов от 11.07.2020 г. с фототаблицами, согласно которых осмотрены компакт-диски со сведениями, представленными ОАО «МТС»: о соединениях абонента №, находившимся в пользовании ФИО2, а также о соединениях абонентов № и №, находившихся в пользовании Свидетель №9 В ходе осмотра установлено: в период времени с 22.01.2019 по 04.05.2020 было 1681 соединений между абонентом №, находившимся в пользовании Свидетель №9, и абонентом №, находившимся в пользовании ФИО1 В период времени с 31.01.2018 по 03.05.2020 было 887 соединений между абонентом №, находившимся в пользовании Свидетель №9, и абонентом №, находившимся в пользовании ФИО2 (т. 2 л.д. 27-35, 252-254);

- материалами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» проведенного в период с 15.02.2020 по 03.05.2020 в отношении ФИО2, использовавшего №, с аннотациями к телефонным переговорам данного абонента, а также протоколом осмотра предметов от 11.07.2020 г. с фототаблицей, согласно которого осмотрены материалы указанного оперативно-розыскного мероприятия. В том числе воспроизведены звуковые файлы и файлы, содержащие информацию о соединениях абонентов на компакт-дисках №№ 54, 79, 113; Материалами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» проведенного в период с 25.03.2020 по 04.05.2020 в отношении Свидетель №9, использовавшего номера 89842637988 и 89143196327, с аннотациями к телефонным переговорам данных абонентов, а также протоколом осмотра предметов от 29.06.2020 г. с фототаблицей, согласно которого осмотрены материалы указанного оперативно-розыскного мероприятия. В том числе воспроизведены звуковые файлы и файлы, содержащие информацию о соединениях абонентов на компакт-дисках №№ 78, 80, 111, 112. В ходе разговоров абоненты договариваются о встречах и в завуалированной форме о продаже неких предметов, которые называют «запчасти», «это», а также о расчетах за эти предметы. (т. 2 л.д. 4-26, 27-35, 189-239, 240-249);

- протоколом осмотра предметов от 05.08.2020 г. с фототаблицей, согласно которого обвиняемый ФИО2 прослушав, зафиксированные на компакт дисках телефонные переговоры, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по номеру №, находившемуся в его пользовании, пояснил, что это его телефонные переговоры с лицами, которые приобретали у него наркотик, среди которых абонентом, использовавшим номера № и №, является Свидетель №9. В телефонном разговоре, состоявшемся 04.05.2020 в 15:27:22 между ним и Свидетель №9, он (ФИО2) сообщает, что подъедет в течение 5 минут к дому Свидетель №9, так как они ранее договаривались о встрече для приобретения Свидетель №9 у него наркотика. (т. 3 л.д. 21-23, 24).

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого ФИО2 в незаконных приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами: 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями:

- свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что 04.05.2020 в п. Ванино на бывшем посту ГИБДД на 36 км автодороги «г. Советская Гавань - п. Могнохто» был задержан ФИО4, который управлял автомобилем «Тoyota Crown» регистрационный знак №. В ходе обыска автомобиля было изъято наркотическое средство в крупном размере. После этого был проведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого также было изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> масло в крупном размере (т. 2 л.д. 48-52)

- свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 из которых следует, что 04.05.2020 около 20 часов они участвовали в качестве понятых при обыске автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак № припаркованного на бывшем посту ГИБДД, расположенном в п. Ванино на въезде в поселок со стороны г. Советская Гавань. В ходе обыска были изъяты обнаруженные в перчаточном ящике водительской двери автомобиля 9 полимерных пакетов с фиксирующими застежками с веществом, завернутые в бумажный лист, один такой же пакет с веществом, завернутый в лист туалетной бумаги желтого цвета, и обнаруженные в кармане брюк у ФИО2 4 полимерных свертка с веществом темного цвета, завернутые в лист туалетной бумаги желтого цвета. Также в ходе обыска были изъяты: денежные средства в сумме 9600 рублей, две банковские карты, принадлежащие ФИО2, и его сотовый телефон «Honor». В этот же день около 21 часа они участвовали в качестве понятых при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты: 10 полимерных шприцов, в двух из которых находилось вещество темного цвета, и полимерный пакет с фиксирующей застежкой, две тканевые перчатки, стеклянная банка с веществом темного цвета, рулон туалетной бумаги желтого цвета, сберегательная книжка и записная книжка. (т. 1 л.д. 232-236, 237-240);

Изложенное объективно подтверждается следующими доказательствами и иными документами:

- протоколом обыска от 04.05.2020 г. с фототаблицей, согласно которого в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 40 минут на участке местности, расположенном на 36 км автодороги «г. Советская Гавань – п. Монгохто» п. Ванино Хабаровского края: в автомобиле «Тoyota Crown» регистрационный знак № обнаружены и изъяты: 9 полимерных свертков с веществом темного цвета, завернутые в лист бумаги, полимерный пакет с фиксирующей застежкой с веществом темного цвета, завернутый во фрагмент листа бумаги; у ФИО1 обнаружены и изъяты в том числе: 4 полимерных свертка с веществом темного цвета, завернутые во фрагмент листа бумаги (в кармане брюк, одетых на ФИО2); сотовый телефон «Honor 9»; денежные средства в сумме 9600 рублей. (т. 1 л.д. 62-70);

- протоколом обыска от 04.05.2020 г. с фототаблицей, согласно которого в период времени с 20 часов 50 минут до 22 часов 15 минут в квартире по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты в том числе: 8 полимерных шприцов со следами вещества зеленого цвета, 2 полимерных шприца с веществом, полимерный пакет с фиксирующей застежкой, стеклянная банка емкостью 0,5 л закрытая пластиковой крышкой с веществом, 2 тканевые перчатки, рулон туалетной бумаги. (т. 1 л.д. 50-57);

- заключением эксперта № 108 от 07.05.2020 г., согласно которого вещество в 2 полимерных шприцах и стеклянной банке, изъятое 04.05.2020 в ходе обыска 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве в высушенном виде 170,87 г. (т. 1 л.д. 125-128);

- заключением эксперта № от 18.05.2020 г., согласно которого на 8 полимерных шприцах, полимерном пакете с фиксирующей застежкой и двух перчатках, изъятых 04.05.2020 г. в ходе обыска 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес>, имеются следы наркотического вещества – тетрагидроканнабинола, а также других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных. (т. 1 л.д. 181-184); 

- заключением эксперта №Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в тринадцати полимерных свертках и одном полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак №, припаркованного на 36 км автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> края, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве в высушенном виде 10,08 г. (т. 1 л.д. 151-153); 

- заключением эксперта №Д от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности листа бумаги, в который были завернуты 9 полимерных свертков, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак №, припаркованного на 36 км автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> края, обнаружен след руки, пригодный для идентификации личности. (т. 1 л.д. 135-137); 

- заключением эксперта №Д от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след руки, обнаруженный на поверхности листа бумаги, в который были завернуты 9 полимерных свертков, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак 

<

***>, на 36 км автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> края, оставлен ладонью левой руки ФИО2 (т. 1 л.д. 143-146); 

- заключением эксперта №Т от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого фрагмент бумажного листа, в который были завернуты 4 полимерных свертка, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак №, припаркованного на 36 км автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» в 

<

адрес>, и рулон (туалетной) бумаги, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес>, ранее составляли единое целое. Фрагменты бумажных листов, в которые были завернуты полимерный пакет с фиксирующей застежкой, четыре полимерных свертка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска того же автомобиля, и рулон (туалетной) бумаги, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес>, ранее могли составлять единое целое. (т. 1 л.д. 158-161);

- заключением эксперта №Т от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого восемь из девяти полимерных свертков, завернутых во фрагмент листа бумаги, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак №, припаркованного на 36 км автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> края, ранее могли составлять единое целое. (т. 1 л.д. 165-167);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.05.2020 г., согласно которого осмотрены предметы, изъятые 04.05.2020 г. в ходе обысков автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак №, припаркованного на 36 км автодороги «г. Советская Гавань – п. Монгохто» в Ванино Хабаровского края, и 

<

адрес> (т. 1 л.д. 105-111)

- сведениями ПАО «МТС», согласно которых абонентский № зарегистрирован на ФИО2 (т. 1 л.д. 230);

- протоколом осмотра предметов от 11.07.2020 г. с фототаблицей, согласно которого осмотрен и воспроизведен компакт-диск, представленный ОАО МТС со сведениями о соединениях абонента № 89143732214, используемого ФИО2 В ходе осмотра установлено, что 03.04.2020 г. данный абонент находился в зоне действия приемо-передающих базовых станций:

в 10.11 «Россия, край Хабаровский, р-н Ванинский, 7,5 км западнее Ванино рп, АМС ООО «СТАРК ИНТЕРНЕТ»; 

в 10.50 «Россия, край Хабаровский, р-н Нанайский, 135 км Юго-Восточнее Лидога с., АМС ООО «СТАРК ИНТЕРНЕТ», 

в 13.15 «Россия, край Хабаровский, р-н Нанайский, с Лидога, ул. Заводская, ВЛ. 11, БАШНЯ ПАО «МТС»,

в 15.17 «Россия, край Хабаровский, р-н Нанайский, 135 км Юго-Восточнее Лидога с, АМС ООО «СТАРК ИНТЕРНЕТ»,

в 15.55 «Россия, край Хабаровский, р-н Ванинский, 7,5 км западнее Ванино рп, АМС ООО «СТАРК ИНТЕРНЕТ». (т. 2 л.д. 27-35) 

- протоколом осмотра места происшествия от 28.07.2020 г. с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на 36 км автодороги «г. Советская Гавань – п. Монгохто» в п. Ванино Хабаровского края, который имеет координаты: 49°4?40,6? северной широты и 140°15?16,1? восточной долготы (т. 2 л.д. 59-62, 63-64). 

Карточкой учета транспортного средства, согласно которого ФИО2 является владельцем автомобиля «Тoyota Crown» регистрационный знак № (т. 1 л.д. 59)

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении каждого инкриминируемого ему деяния установленной.

Данные выводы суда основаны:

- на признательных показаниях ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия и подтвержденных в суде, об обстоятельствах сбыта наркотических средств 07.03.2020 г., 01.04.2020 г. и 04.05.2020 г., а также обстоятельствах приобретения и перевозки без цели сбыта наркотического средства 03.04.2020 г. и последующего хранения его без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ; 

- показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №9, ФИО6, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №8 об известных каждому из них обстоятельствах дела, 

- а также на исследованных судом письменных доказательствах и иных документах, приведенных в приговоре.

Оценивая показания подсудимого ФИО2 и указанных свидетелей, суд находит их достоверными, так как они в целом непротиворечивы, последовательны, логичны, согласуются между собой и другими добытыми доказательствами, взаимно подтверждают и дополняют друг друга и объективно подтверждаются материалами оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», протоколом задержания подозреваемого, протоколом осмотра места происшествия, протоколами обыска, протоколами осмотра предметов (документов), заключениями экспертов и иными материалами уголовного дела, приведенными в приговоре. Не доверять им у суда не имеется оснований. Личных неприязненных отношений между подсудимым и свидетелями нет и не было. Таким образом, оснований оговаривать подсудимого ФИО2 свидетелями, а также обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимого, судом не установлено. Также суд не установил причастности к данным преступлениям других лиц, т.к. никто не указал, чтобы кто-либо другой совершил данные преступления. 

Оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», «Наблюдение» и «Прослушивание телефонных переговоров» проведены в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании соответствующих постановлений. Акты проведения оперативно розыскных мероприятий «Проверочная закупка» составлены с соблюдением требований Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты всех приведенных в приговоре оперативно-розыскных мероприятий надлежащим образом оформлены, документированы, а затем рассекречены, переданы в СО ОМВД России по Ванинскому району, осмотрены и приобщены к уголовному делу. Законность действий сотрудников ОМВД России по Ванинскому району подтверждается материалами дела, объем и характер их действий определялся задачами, которые были сформулированы перед ними постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий. Данные действия сотрудников были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие данных преступлений. 

Выводы экспертов, компетентность которых сомнений не вызывает, даны с учетом поставленных вопросов, имеющихся в материалах дела фактических данных, являются достаточно полными, мотивированными с необходимой степенью подробности, научно обоснованными и допустимыми в качестве доказательств. 

Нарушений требований уголовно-процессуального закона при получении и оформлении доказательств судом не установлено. 

Анализируя исследованные доказательства, приведенные в приговоре, суд признает каждое из них относимым, так как они имеют значение для установления обстоятельств дела, и допустимым, так как доказательства получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и достоверными, так как они согласованны, непротиворечивы, дополняют друг друга и подтверждают обстоятельства дела, установленные судом, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

При таких обстоятельствах, совокупность исследованных доказательств приводит суд к достоверному выводу о том, что имели место деяния в совершении которых обвиняется подсудимый, и что эти деяния совершил ФИО2 при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Количество каждого наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), сбытого ФИО2: 07.03.2020 г. (0,71 г в высушенном виде), 01.04.2020 г. (1,76 г в высушенном виде) и 04.05.2020 г. (3,41 г в высушенном виде), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру, так как количество сбытого подсудимым в каждый из указанных дней наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), составляет более 0,4 г., но менее 5 г. 

Количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которое ФИО2 незаконно приобрел, перевез и хранил без цели сбыта (180,95 г в высушенном виде), в соответствии с указанным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002, отнесено к крупному размеру, т.к. его количество составляет более 5 г., но менее 1000 г. 

Давая юридическую оценку содеянному, суд считает, что действия ФИО2:

- совершенные 07.03.2020 г. следует квалифицировать по п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере;

- совершенные 01.04.2020 г. следует квалифицировать по п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере;

- совершенные 04.05.2020 г. следует квалифицировать по п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере;

- совершенные в период времени с 03.04.2020 г. до 04.05.2020 г. следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому преступлению, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иного лица, в отношении которого осуществляется уголовное преследование за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, полное признание вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие на иждивении престарелой матери (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) страдающей тяжелыми заболеваниями и нуждающейся в постоянном уходе (т. 3 л.д. 62). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств их совершения и степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности каждого преступления, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, принимает во внимание сведения, характеризующие личность подсудимого, который ранее не судим, в браке не состоит, характеризуется по месту регистрации положительно, по месту жительства посредственно, учитывает влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд также руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. 

Исходя из изложенного, учитывая, что согласно ч. 4, 5 ст. 15 УК РФ, преступления, предусмотренные п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, являются особо тяжкими преступлениями, а преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, является тяжким преступлением, все совершенные им деяния направлены против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу, что цели исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества. В связи с чем ФИО2 следует назначить наказание за каждое преступление в виде реального лишения свободы. При этом суд полагает невозможным применить в отношении него положения ст. 73 УК РФ об условной мере наказания.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств дела, поведения подсудимого во время предварительного расследования и в суде, принимая во внимание данные о его личности, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд признает совокупность указанных в приговоре смягчающих наказание обстоятельств исключительными и считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание по каждой статье в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями данных статей.

Суд считает, что данное наказание будет справедливым, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Обсуждая вопрос о назначении дополнительных видов наказания по каждому преступлению, принимая во внимание обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, материальное положение подсудимого, наличие иждивенца, данные, характеризующие его личность, суд считает возможным не применять в отношении него по каждой статье дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая, что ФИО2 совершил тяжкое и три особо тяжких преступления, осуждается к реальному лишению свободы, для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ему до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения –заключение под стражу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения следует отменить.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «В» УК РФ, для отбывания наказания ФИО2 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

С учетом положений п. «А» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, следует зачесть в срок лишения свободы время, время содержания его под стражей с 04.05.2020 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь требованиями ст. 115, п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд полагает необходимым отменить арест, наложенный постановлением Ванинского районного суда Хабаровского края от 22.05.2020 г. на имущество ФИО2 – на денежные средства в сумме 9600 рублей, а также на денежные средства, находящиеся на банковском счете № и счете банковской карты № в банке ПАО «Сбербанк». Денежные средства в сумме 9600 рублей (переданные в кассу бухгалтерии ОМВД России по Ванинскому району для хранения на депозитном счете), следует возвратить ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «Б» ч. 3 ст. 228.1, п. «Б» ч. 3 ст. 228.1, п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему:

- по п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за преступление, совершенное 07.03.2020 г.), с применением ст. 64 УК РФ, наказание в виде 4 лет 9 месяцев лишения свободы, 

- по п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за преступление, совершенное 01.04.2020 г.), с применением ст. 64 УК РФ, наказание в виде 4 лет 9 месяцев лишения свободы, 

- по п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за преступление, совершенное 04.05.2020 г.), с применением ст. 64 УК РФ, наказание в виде 4 лет 9 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, наказание в виде 2 лет 11 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «А» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время содержания его под стражей с 04.05.2020 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 81, ст. 3 ст. 84 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства и иные документы: 

- два полимерных пакета с фиксирующими застежками с веществом и фрагмент туалетной бумаги (изъятые 07.03.2020 г.), 2 полимерных шприца с веществом, стеклянную банку с веществом, 9 свертков из фольги с веществом, 9 оплавленных фрагментов полимерной пленки, 9 фрагментов полимерной пленки, 4 свертка из фольги с веществом, 4 оплавленных фрагмента полимерной пленки, 4 фрагмента полимерной пленки, два фрагмента листов бумаги желтого цвета, сверток из фольги с веществом, полимерный пакет с фиксирующей застежкой, лист бумаги со следом руки, рулон туалетной бумаги желтого цвета, 8 полимерных шприцев, полимерный пакет с фиксирующей застежкой и две перчатки (изъятые 04.05.2020 г.), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ванинскому району – уничтожить;

- документы и компакт диски, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле до истечения срока его хранения; 

- сберегательную книжку «Сбербанк» на имя ФИО2, записную книжку, две пластиковые карты «Сбербанк», сотовый телефон (смартфон) «Honor 9», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ванинскому району, вернуть собственнику ФИО2

Отменить арест и ограничения, связанные с распоряжением арестованным имуществом, наложенные постановлением Ванинского районного суда Хабаровского края от 22.05.2020 г. на имущество ФИО2 – денежные средства в сумме 9600 рублей и денежные средства, находящиеся на банковском счете № 42304.810.1.7000.6105486 и счете банковской карты № 4276 7005 8052 6113 в банке ПАО «Сбербанк».

Денежные средства в сумме 9600 рублей, переданные в кассу бухгалтерии ОМВД России по Ванинскому району для хранения на депозитном счете, возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ванинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей соответствующего заявления либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течении 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде.

Председательствующий Тощева Н.Ф.